
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

S ERVIZI M U SEALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 7 8  d e l  2 2 / 0 3 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 0  d el   2 1/0 3/2 0 1 9

O g g e t t o: m o s tr a  "Il  Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  a  Carpi:  
ar c h i t e t t ur a ,  r e s t a ur o ,  f u t ur o" ( M u s e i  d i  Pa l a z z o  
d e i  P i o  0 6 . 0 4 . 2 0 1 9  -  1 6 . 0 6 . 2 0 1 9 ) .  S p e s e  d i  
or g a n i z z a z i o n e  e  i n c ar i c h i .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  
e u r o  2 0 . 0 0 0 , 0 0  (IVA n o n  d ov u t a )



Oggetto: mostra “Il Torrione degli Spagnoli a Carpi: architettura, restauro, futuro” (Musei di 
Palazzo dei Pio 06.04.2019 – 16.06.2019). Spese di organizzazione e incarichi. Impegno di 
spesa: euro 20.000,00 (IVA non dovuta).

Il Dirigente del settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Ing. Norberto Carboni

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 12.02.2019 a oggetto “Mostra “Il Torrione degli 
Spagnoli  a  Carpi:  architettura,  restauro,  futuro”  (Musei  di  Palazzo  dei  Pio  06.04.2019  – 
16.06.2019). Approvazione iniziativa, piano economico e schema di convenzione con l’Università 
degli Studi di Padova”;

- la determinazione dirigenziale n. 131 del 11.03.2019 a oggetto “Accertamento e prenotazione 
derivante da contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di  Carpi di  euro 75.000,00 per il 
progetto “Carpi in Mostra 2019-2021” dei Musei di Palazzo dei Pio di Carpi – anno 2019”;

Considerata l'importanza:
- di sostenere e potenziare la conoscenza del patrimonio storico e artistico cittadino, anche nella 
direzione di promozione economica e turistica della città;

- di creare sinergie tra gli enti locali e il mondo della ricerca e dell’Università, nella prospettiva di 
valorizzazione del linguaggio tecnico ed artistico in ogni sua forma;

Dato  atto  che  una  parte  fondamentale  del  progetto  espositivo  della  mostra  “Il  Torrione  degli 
Spagnoli  a  Carpi:  architettura,  restauro,  futuro”  (Musei  di  Palazzo  dei  Pio  06.04.2019  – 
16.06.2019) si basa sull’utilizzo di materiale multimediale (modellazione 3D e realizzazioni video) 
degli spazi quattrocenteschi del Palazzo e della città, reali o ricostruiti, oltre ai progetti in corso, già 
parzialmente concepito in occasione della mostra “Costruire il Tempio” del settembre 2015 e “In 
mezzo a  un dialogo”  del  marzo 2012 in collaborazione con l’Università  degli  Studi  di  Padova 
cotitolare, insieme all’Ente, della raccolta già prodotta ed esposta, oltre ai diritti ivi connessi;

Preso atto: 

- che in esecuzione della deliberazione summenzionata, con prot. gen.le n. 10018 del 19.02.2019, 
perveniva  la  convenzione  sottoscritta  dell’Università  degli  Studi  di  Padova  che  sanciva  la 
collaborazione con il Comune di Carpi per l’espletamento delle suddette attività:

 curatela della mostra di cui in oggetto, in collaborazione con la Direzione dei Musei di 
Palazzo dei Pio di Carpi;

 svolgimento  della  ricerca  storico-documentaria  sul  complesso  del  Torrione  degli 
Spagnoli, oggetto della mostra, in relazione allo sviluppo e all’evoluzione architettonica 
della fabbrica, in collaborazione con la Direzione dei Musei;

 realizzazione  di  modelli  3D per  la  produzione  dei  materiali  solidi  e  multimediali  da 
inserire nel  percorso di  mostra e  in  particolare:  modellazione 3D del  Torrione degli 
Spagnoli nelle diverse fasi storiche; realizzazione di video che illustra la situazione delle 
residenze dei  Pio nel  XV secolo;  realizzazione di  video che illustrano il  progetto di 
restauro e le destinazioni dell’edificio;

-  che in  esecuzione  della  summenzionata  convenzione,  il  Comune  di  Carpi  riconosceva 
all’Università degli Studi di Padova, con sede legale Padova, via 8 Febbraio 2, c.f.. 80006480281 – 
p. iva n. 00742430283, Dipartimento dei beni culturali: archeologia, storia dell’arte, del cinema e 
della  musica  (DBC),  l’importo  forfettario  di  euro  6.000,00  (IVA non  dovuta)  da  liquidarsi  ad 
avvenuta conclusione della mostra e, in ogni caso, non prima del 16.06.2019, quale rimborso per 
spese vive; 

Verificato che per la curatela della mostra l’Università degli Studi di Padova ha individuato il prof. 
prof.  Andrea Giordano (DICEA),  per  la  parte di  progetto relativa alle  modellazioni  3D e realtà 
aumentata  e  la  prof.ssa  Elena  Svalduz  (DBC),  per  la  parte  del  progetto  architettonico,  che 



svolgeranno l’incarico a titolo gratuito; 

Visti, inoltre, i nominativi del gruppo di lavoro individuati dall’Università degli Studi di Padova e i 
relativi curricula:

1) dott.ssa Rachele Angelo Bernardello, c.f. BRN RHL 91E63 B563X, (DICEA), per la parte di 
progetto  relativa  alle  modellazioni  3D  e  realizzazione  video,  che  risulta  avere  le 
conoscenze,  esperienze e titoli  coerenti  e  adeguati  al  progetto scientifico della  mostra 
allegato a) e, per la prestazione, ha richiesto un compenso di euro 3.500,00 al lordo delle 
ritenute di legge, agli atti del prot. gen.le n. 10470 del 20.02.2019;

2) arch. Paolo Borin, c.f. BRN PLA 85B25 F770V, (DICEA), per la parte di progetto relativa 
alle modellazioni 3D e realizzazione video, che risulta avere le conoscenze, esperienze e 
titoli  coerenti  e  adeguati  al  progetto  scientifico  della  mostra  allegato  b)  e,  per  la 
prestazione, ha richiesto un compenso di euro 5.000,00 al lordo delle ritenute di legge, agli 
atti del prot. gen.le n. 10155 del 19.02.2019;

3) prof.  Cristiano Guarneri,  c.f.  GRN CST 79H09 B157Q, (DBC),  per la parte di  progetto 
relativa  alla  ricerca  storica  e  redazione  del  saggio-catalogo,  che  risulta  avere  le 
conoscenze, esperienze e titoli coerenti ed adeguati al progetto scientifico della mostra 
allegato c) e, per la prestazione, ha richiesto un compenso di euro 2.000,00 al lordo delle 
ritenute di legge, agli atti del prot. gen.le n. 10072 del 19.02.2019; 

4) prof. Federico Panarotto, c.f. PNR FRC 86E16 I775E,  (DICEA), per la parte di progetto 
relativa  alle  modellazioni  3D  e  realizzazione  video,  che  risulta  avere  le  conoscenze, 
esperienze e titoli coerenti ed adeguati al progetto scientifico della mostra allegato d) e, 
per la prestazione, ha richiesto un compenso di euro 3.500,00 al lordo delle ritenute di 
legge, agli atti del prot. gen.le n. 11090 del 23.02.2019;

Preso atto che i predetti incarichi sono contenuti nella programmazione degli incarichi contenuta 
nel Documento unico di programmazione 2019 approvato con la delibera di Consiglio Comunale 
n. 19 del 28.02.2019;

Verificata:
-  la disponibilità dei  suddetti  studiosi  ad accettare l’incarico che si  qualifica di  natura culturale 
altamente specialistico; 

- la congruità dei compensi richiesti rispetto alle prestazioni da eseguirsi e al piano finanziario della 
mostra approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 12.02.2019;

Visto il d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento 
all’art. 7 comma 6;

Richiamato il Regolamento dei Servizi e Uffici, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 
16 del 11.02.2013, aggiornato con deliberazione di Giunta comunale n. 53 del 21.04.2015, con 
particolare  riferimento  all’art.  30.1,  lettera  b) che  disciplina  la  facoltà  dell’Amministrazione  di 
conferire incarichi professionali di natura intellettuale in via diretta e fiduciaria, senza l’esperimento 
di  procedure comparative,  per  l’espletamento  di  prestazioni  di  natura artistica  o  culturale  o di 
mestieri non comparabili;

Visto lo schema di contratto di prestazione d’opera occasionale allegato e) per la definizione degli 
incarichi summezionati, che sarà perfezionato nel rispetto delle norme e procedure vigenti, come 
disposto dall’art. 32 del richiamato Regolamento;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 
del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.02.2019 avente a oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;



-  la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.02.2019 avente a oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05.03.2019 avente a oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Vista  la circolare “tracciabilità dei flussi finanziari“ emessa dall’AVCP del 14.03.2012, sezione a) 
punto  12,  con la  quale  si  stabilisce  che per  le  forniture  e/o  le  prestazioni  eseguite  mediante 
amministrazione diretta non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità;

Verificato, altresì, che le spese per incarichi previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 
sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG come precisato sulle FAQ della tracciabilità 
pubblicate sul sito di ANAC;

Vista la seguente normativa:
-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare rifermento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di 
spesa”

- d. lgs. n. 165/2001 a oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”,  con particolare riferimento all’art.  7 “Gestione delle risorse umane”, 
comma 6;

-  d.  l.  n.  78/2010  ad  oggetto  "Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di 
competitività economica" convertito nella L. 122/2010 “approvazione aggiornamento 2012”, con 
particolare riferimento all’art. 6 comma 8 “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”;

-  l.  n.  136/2010 a oggetto  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- regolamento degli Uffici e dei Servizi – Modifiche approvate con delibera di Giunta comunale n. 
16 del  11.02.2013 del  Comune di  Carpi  per  i  lavori,  in  particolare CAPO VI  “Conferimento di 
incarichi di collaborazione ad esperti esterni”, dall’art. 27 all’art. 33;

-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o 
consulenza", art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, 
prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 
14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 art.  n.  4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n.  25 
“L’impegno di spesa”.

-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di approvare il conferimento degli incarichi per la realizzazione della mostra “Il Torrione degli 
Spagnoli  a  Carpi:  architettura,  restauro,  futuro”  (Musei  di  Palazzo  dei  Pio  06.04.2019  – 



16.06.2019) in favore dei seguenti  studiosi  dell’Università degli  Studi di Padova, i  cui  curricula 
risultano coerenti e adeguati al progetto scientifico: 

 dott.ssa Rachele Angelo Bernardello, c.f. BRN RHL 91E63 B563X, (DICEA), per la parte di 
progetto relativa alle modellazioni 3D e realizzazione video ;

 arch. Paolo Borin, c.f. BRN PLA 85B25 F770V, (DICEA),  per la parte di progetto relativa 
alle modellazioni 3D e realizzazione video;

 prof.  Cristiano Guarneri,  c.f.  GRN CST 79H09 B157Q,  (DBC),  per  la  parte di  progetto 
relativa alla ricerca storica e redazione del saggio-catalogo; 

 prof. Federico Panarotto, c.f.  PNR FRC 86E16 I775E,  (DICEA), per la parte di progetto 
relativa alle modellazioni 3D e realizzazione video;

2)  di  dare  atto  che  per  l’espletamento  degli  incarichi  summenzionati  si  prevede  una  spesa 
complessiva di euro 14.000,00 (IVA non dovuta), così suddivisa: 

 dott.ssa Rachele Angelo Bernardello (DICEA) ha richiesto un compenso di euro 3.500,00, 
agli atti del prot. gen.le n. 10470 del 20.02.2019, ritenuto congruo rispetto alle prestazioni 
da  eseguirsi  e  al  piano  finanziario  della  mostra  approvato  con deliberazione di  Giunta 
comunale n. 18 del 12.02.2019;

 arch. Paolo Borin (DICEA) ha richiesto un compenso di euro 5.000,00,  agli atti del prot. 
gen.le n. 10155 del 19.02.2019, ritenuto congruo rispetto alle prestazioni da eseguirsi e al 
piano finanziario della mostra approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 
12.02.2019;

 prof. Cristiano Guarneri (DBC) ha richiesto un compenso di euro 2.000,00, agli atti del prot. 
gen.le n. 10072 del 19.02.2019, ritenuto congruo rispetto alle prestazioni da eseguirsi e al 
piano finanziario della mostra approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 
12.02.2019; 

 prof. Federico Panarotto (DICEA) ha richiesto un compenso euro 3.500,00, agli atti del prot. 
gen.le n. 11090 del 23.02.2019, ritenuto congruo rispetto alle prestazioni da eseguirsi e al 
piano finanziario della mostra approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 
12.02.2019;

3) di  approvare  lo schema di contratto di  prestazione d’opera occasionale  allegato e)  per la 
definizione  degli  incarichi  summezionati,  che  sarà  perfezionato  nel  rispetto  delle  norme  e 
procedure vigenti, come disposto dall’art. 32 del Regolamento dei Servizi e Uffici, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 11.02.2013, aggiornato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 53 del 21.04.2015;

4) di prevedere, in esecuzione della convenzione agli atti del prot. gen.le n. 10018 del 19.02.2019, 
il pagamento dell’importo forfettario di euro 6.000,00 (IVA non dovuta) in favore dell’Università degli 
Studi  di  Padova,  con  sede  legale  Padova,  via  8  Febbraio  2,  c.f..  80006480281  –  p.  iva  n. 
00742430283,  Dipartimento  dei  beni  culturali:  archeologia,  storia  dell’arte,  del  cinema e  della 
musica (DBC); 

5)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  14.000,00  (IVA non  dovuta)  nel  bilancio  di 
previsione 2019-2021 (annualità 2019) come di seguito:

 euro  3.500,00  (IVA non  dovuta)  in  favore  della  dott.ssa  Rachele  Angelo  Bernardello 
(DICEA) sulla voce di bilancio  n. 1670.00.59 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Consulenze e 
incarichi finanz. contributi MUSEI DI PALAZZO DEI PIO, sulla prenotazione n. 544/2019;

 euro 5.000,00  (IVA non  dovuta)  in  favore  dell’arch.  Paolo  Borin (DICEA) sulla  voce di 
bilancio n. 1670.00.59 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Consulenze e incarichi finanz. contributi 
MUSEI DI PALAZZO DEI PIO, sulla prenotazione n. 544/2019;

 euro 2.000,00 (IVA non dovuta)  in favore del  prof. Cristiano Guarneri (DBC) sulla voce di 
bilancio n. 1670.00.59 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Consulenze e incarichi finanz. contributi 
MUSEI DI PALAZZO DEI PIO, sulla prenotazione n. 544/2019;



 euro 3.500,00 (IVA non dovuta) in favore del prof. Federico Panarotto (DICEA) sulla voce di 
bilancio n. 1670.00.59 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Consulenze e incarichi finanz. contributi 
MUSEI DI PALAZZO DEI PIO, sulla prenotazione n. 544/2019;

6) di impegnare, altresì, la somma di euro 6.000,00 (IVA non dovuta) in favore dell’Università degli 
Studi  di  Padova,  con  sede  legale  Padova,  via  8  Febbraio  2,  c.f..  80006480281  –  p.  iva  n. 
00742430283,  Dipartimento  dei  beni  culturali:  archeologia,  storia  dell’arte,  del  cinema e  della 
musica (DBC), da liquidarsi ad avvenuta conclusione della mostra e, in ogni caso, non prima del 
16.06.2019, quale rimborso per spese vive, sulla voce di bilancio n. 1670.00.78 “PRESTAZIONI DI 
SERVIZI  Prestazioni  finanz.  sponsor  MUSEI  DI  PALAZZO  DEI  PIO”,  sulla  prenotazione  n. 
951/2019 ;

7) di dare atto che tali spese sono totalmente finanziate da contributi provenienti dalla Fondazione 
Cassa di Risparmio di Carpi, già accertati con determinazione dirigenziale n. 131 del 11.03.2019 e, 
conseguentemente, non sono sottoposte ai limiti di cui all’art. 6 comma 8 del d.l. 78/2010;

8) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati 
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;

9) di dare atto, inoltre:

- che l’esecuzione delle prestazioni di cui al presente atto è prevista nell’anno 2019, ne consegue 
che l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel è prevista nell’anno 2019;

- che in base a quanto previsto dal d. lgs. n. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della PA, come prescritte dalla 
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti  l’esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-  che il  pagamento avverrà sulla  base delle  disposizioni  contenute nella  Circolare del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi 
di  pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di 
accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della 
fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 
192/2012;

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 15 del d. lgs 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  “Consulenti  e 
collaboratori”,  dei  dati  richiesti  in  formato tabellare aperto dei dati  richiesti  in  formato tabellare 
aperto, oltre che a quelli  previsti dall'articolo 37, c. 1 lett. b) del d. lgs. 33/2013, come modificato 
dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi e Contratti e art. 23 sottosezione Provvedimenti;

-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Manuela  Rossi 
Responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e 
outdoor teatro, nominata con determinazione dirigenziale n. 969 del 10.12.2018;

10) di  disporre,  infine,  che il  presente atto sia inviato a cura del  Settore S2 alla  competente 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della l. 
266/2005 (Finanziaria), come stabilito con deliberazione 4/2006 della Sezione Autonomie e con 
modalità operative fornite con comunicazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo 
per l’Emilia Romagna (prot. n. 0003358 del 16.12.2008 e prot. n. 1389 del 16.03.2009), in quanto 
la spesa complessiva della mostra è superiore ad euro 5.000,00.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  SERVIZI MU SEALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: m o s t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g n oli a  Ca r pi: a r c hi t e t t u r a ,  r e s t a u ro,  fu tu ro" (Mus ei di  
Palazzo d ei Pio 0 6.04.20 1 9  - 1 6.0 6.2 0 1 9).  S p es e  di  o r g a nizzazion e  e  inca richi. Imp e g n o  di s p e s a:  
e u r o  2 0.00 0,0 0  (IVA no n  dovu t a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 5 0 0 0 1 6 7 0.0 0.5 9

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 4 4 1 N

D e s cr iz i o n e INCARICO A RACHELE ANGELO 
BERNARDELLO - Mos t r a  "Il Tor rion e  
d e gli S p a g noli a  Ca r pi: Archi t e t t u r a ,  
r e s t a u ro,  fu tu ro" 0 6/04/19-1 6/0 6/1 9.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei  di  Palazzo d ei Pio N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  p r e s t azioni  
p rofes sion ali e  

s p eci alis tich e  n. a.c.

N o t e m o s t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g noli a  Ca r pi: a r c hi t e t t u r a ,  r e s t a u r o,  fut u ro" 
(Mus ei di  Palazzo d ei Pio 0 6.0 4.2 0 1 9  - 1 6.0 6.2 0 1 9).  S p e s e  di  
o r g a nizzazion e  e  inca richi. Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  2 0.0 0 0,0 0  (IVA no n  
dovu t a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 5 0 0 0 0 1 6 7 0.0 0.5 9

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 4 4 2 N

D e s cr iz i o n e INCARICO A PAOLO BORIN - Mos t r a  "Il  
Tor rion e  d e gli S p a g n oli a  Ca r pi:  

Archi t e t t u r a ,  r e s t a u ro,  futu ro" 0 6/0 4/19-
1 6/06/19.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei  di  Palazzo d ei Pio N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  p r e s t azioni  
p rofes sion ali e  

s p eci alis tich e  n. a.c.



N o t e m o s t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g noli a  Ca r pi: a r c hi t e t t u r a ,  r e s t a u r o,  fut u ro" 
(Mus ei di  Palazzo d ei Pio 0 6.0 4.2 0 1 9  - 1 6.0 6.2 0 1 9).  S p e s e  di  
o r g a nizzazion e  e  inca richi. Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  2 0.0 0 0,0 0  (IVA no n  
dovu t a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 2 0 0 0 0 1 6 7 0.0 0.5 9

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 4 4 3 N

D e s cr iz i o n e INCARICO A CRISTIANO GUARNIERI - 
Mos t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g noli a  Ca r pi:  

Archi t e t t u r a ,  r e s t a u ro,  futu ro" 0 6/0 4/19-
1 6/06/19.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei  di  Palazzo d ei Pio N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  p r e s t azioni  
p rofes sion ali e  

s p eci alis tich e  n. a.c.

N o t e m o s t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g noli a  Ca r pi: a r c hi t e t t u r a ,  r e s t a u r o,  fut u ro" 
(Mus ei di  Palazzo d ei Pio 0 6.0 4.2 0 1 9  - 1 6.0 6.2 0 1 9).  S p e s e  di  
o r g a nizzazion e  e  inca richi. Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  2 0.0 0 0,0 0  (IVA no n  
dovu t a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 1 9 3 5 0 0 0 1 6 7 0.0 0.5 9

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 5 4 4 4 N

D e s cr iz i o n e INCARICO A FEDERICO PANAROTTO - 
Mos t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g noli a  Ca r pi:  

Archi t e t t u r a ,  r e s t a u ro,  futu ro" 0 6/0 4/19-
1 6/06/19.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei di  Pal azzo d ei  
PioM us ei di  Pal azzo d ei Pio

N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  p r e s t azioni  
p rofes sion ali e  

s p eci alis tich e  n. a.c.

N o t e m o s t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g noli a  Ca r pi: a r c hi t e t t u r a ,  r e s t a u r o,  fut u ro" 
(Mus ei di  Palazzo d ei Pio 0 6.0 4.2 0 1 9  - 1 6.0 6.2 0 1 9).  S p e s e  di  
o r g a nizzazion e  e  inca richi. Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  2 0.0 0 0,0 0  (IVA no n  
dovu t a)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o



5 2 0 1 9 6 0 0 0 0 1 6 7 0.0 0.7 8

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 5 1 1 N

D e s cr iz i o n e Most r a  "Il to r r ion e  d e gli s p a g noli".  
P ro g e t to  m o d ellazioni 3D e  c u r a t el a  

m o s t r a .  Asseg n azion e: U nive r si t à  d e gli  
S t u di di  Padova

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei  di  Palazzo d ei Pio N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt r e  s p e s e  p e r  r el azioni  
p u b blich e,  co nv eg ni,  

m o s t r e ,  p u b blicit à

N o t e m o s t r a  "Il Tor rion e  d e gli S p a g noli a  Ca r pi: a r c hi t e t t u r a ,  r e s t a u r o,  fut u ro" 
(Mus ei di  Palazzo d ei Pio 0 6.0 4.2 0 1 9  - 1 6.0 6.2 0 1 9).  S p e s e  di  
o r g a nizzazion e  e  inca richi. Im p e g no  di s p e s a:  e u r o  2 0.0 0 0,0 0  (IVA no n  
dovu t a)

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   178  DEL 22/03/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 2/03/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ m o s tr a  
"Il Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  a  Carpi: ar c h i t e t t u r a ,  r e s t a ur o ,  f u t ur o" ( M u s e i  
d i  Pa l azz o  d e i  P i o  0 6 . 0 4 . 2 0 1 9  - 1 6 . 0 6 . 2 0 1 9 ) .  S p e s e  d i  or g a n i zz az i o n e  e  
i n c ari c h i .  I m p e g n o  d i  s p e s a:  e u r o  2 0 . 0 0 0 , 0 0  (IVA n o n  d ov u t a )  ” ,  n °  4 0  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 1/03/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


